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Cílem této práce bylo studium druhů včel hnízdících v prázdných ulitách terrestrických plžů

a vyhodnocení jejich zastoupení na přirozených stepních lokalitách a přilehlých

postindustriálních stanovištích. Dále byla provedena studie o změnách početnosti ulitových

druhů včel v porovnání se stepními včelami hnízdícími v zemi, s cílem zjistit, jaký management

je vhodný pro zachování stepí a stepních druhů ve středoevropské krajině. Zatímco se včely

hnízdící v ulitách rozšířily na více lokalit a zvětšily své populace, včely hnízdící v zemi z fauny

ČR ubývají. Důvodem změn je nepříznivý management stepí způsobující jejich postupné

zarůstání. To vede k několika aspektům – větší šíření plžů preferujících zarostlé lokality a s tím

související vyšší dostupnost hnízdního zdroje pro ulitové druhy a zároveň absence holých

půdních ploch, a tedy úbytek hnízdních zdrojů pro druhy hnízdící v zemi. Dalším důvodem

rozšíření ulitových druhů včel je postupné stěhování plžů i na různá antropogenní stanoviště

a schopnost některých ulitových druhů včel je na tato místa následovat. Dále byla zkoumána

specializace jednotlivých druhů včel na ulity konkrétních druhů plžů, vzhled jejich hnízd,

pylové preference a parazitoidi a kleptoparaziti u jednotlivých druhů. Zaměřili jsme se

především na druhy vyskytující se v ČR a čtyři evropské druhy rodu Rhodanthidium, krom toho

jsme popsali hnízdní biologii jihoevropských druhů H. fertoni a O. ferruginea. V rámci

výzkumů vznikl i první ucelený přehled hmyzu, který přezimuje v prázdných ulitách ve střední

Evropě.
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The aim of this survey was to study the bees nesting in empty shells of terrestrial gastropods

and to evaluate their abundances in natural steppic habitats and neighbouring postindustrial

sites. Part of this survey was also the study on the changes of abundances of these species in

comparison with bees nesting in soil, with the main aim to find out the appropriate management

for conserving the steppes and steppic species in central European landscape. While the bees

nesting in empty gastropod shells colonized new areas and formed stronger populations, the
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these changes are unfavourable nature conservation management practices resulting in the
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several aspects – greater distribution of snails preferring overgrown habitats and the related

increase of the number of available gastropod shells (i.e. nesting resources for shell-nesting
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Another reason for spreading of shell-nesting bees is the gradual settling of several snail species
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the morphology of nests, pollen specializations, and biology and host specificity of the
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Republic and four European species of the genus Rhodanthidium. We also described the nesting

biology of south-european species Hoplitis fertoni and Osmia ferruginea. The complete profile

of insects that use empty terrestrial snail shells during the winter period in Central Europe was
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1 ÚVOD

Disertační práce je zaměřena na samotářské včely hnízdící v prázdných ulitách plžů.

Teoretická část obsahuje čtyři hlavní kapitoly. Ta první, s názvem Hnízdní specializace včel,

stručně shrnuje způsoby hnízdění včel v různých substrátech a zmiňuje také hnízdní parazity,

kteří ke kladení vajíček využívají hnízda jiných druhů včel.

Kapitola Včely v ulitách poukazuje na systematické zařazení včel využívajících

k hnízdění ulity a popisuje různé způsoby stavby hnízda a manipulace s ulitou u včel náležících

do různých druhů a rodů s důrazem na včely vyskytující se v Palearktu. Dále jsou zde

vyjmenovány druhy vyskytující se v České republice, se kterými podrobně seznamují následné

podkapitoly. V textech u jednotlivých druhů jsou shrnuty doposud známé informace z odborné

literatury i poznatky z našich výzkumů.

Kapitola Paraziti v ulitách pojednává zejména o žahadlových blanokřídlých

kleptoparazitech a parazitoidech, kteří se vyskytují u ulitových včel v České republice.

Konkrétně se jedná o kukaččí včelu Stelis odontopyga Noskiewicz, 1926, tři druhy zlatěnek

rodu Chrysura Dahlbom, 1845 a drvenku Sapyga quinquepunctata (Fabricius, 1781). Okrajově

zmiňuje i další zástupce řádů Hymenoptera, Diptera a Coleoptera parazitující v ulitových

hnízdech samotářských včel. Informace z literatury jsou zde opět doplněny o naše vlastní

poznatky.

Kapitola Další blanokřídlí hnízdící v ulitách poukazuje na jiný blanokřídlý hmyz kromě

včel, který může k hnízdění využívat ulity, a to buď jen fakultativně, nebo přímo obligátně.

Konkrétně se věnuje šesti druhům hrabalek čeledi Pompilidae a třem druhům hrnčířek rodu

Leptochilus de Saussure, 1853 (čeleď Vespidae). Okrajově zmiňuje také některé zástupce

mravenců rodů Myrmica Latreille, 1804 a Temnothorax Mayr, 1861 (čeleď Formicidae).

Převážná většina zde uvedených druhů se vyskytuje i na území České republiky.

V Přílohách je představeno šest článků publikovaných v časopisech s impakt faktorem.

Během studia jsme se zaměřili na několik hlavních témat. Zjišťovali jsme specializaci včel na

ulity konkrétních druhů plžů, hostitelskou specificitu zde parazitujících zlatěnek a dalších

parazitoidů a kleptoparazitů, zkoumali jsme ekologické preference ulitových druhů včel a také

jsme sledovali změny výskytu druhů hnízdících v ulitách v porovnání s druhy, které hnízdí

v zemi. Mimo to nás zajímalo, jak přesně vypadají hnízda v ulitách jednotlivých druhů včel,

v jakém stadiu tyto včely přezimují nebo které rostliny využívají jako zdroj pylu a nektaru.
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Výzkumy jsme orientovali především na druhy vyskytující se v ČR a dále na evropské druhy

rodu Rhodanthidium Isensee, 1927, okrajově pak i na další ulitové druhy.

Nejprve jsme se zaměřili na vybrané skupiny hmyzu a pavouky na přírodních

stanovištích (stepi a lesostepi) a blízkých postindustriálních biotopech. Cílem bylo zjistit, zda

k rozšíření hmyzu využívajícího ulity z přírodních stanovišť na antropogenní s obdobnými

podmínkami stačí pouze samotný výskyt těchto prázdných ulit. Výzkum spočíval v zimním

sběru ulit, jejich roztřídění dle druhů plžů a ponechání v laboratorních podmínkách. Vylíhlý

hmyz jsme pravidelně odebírali, fixovali v ethanolu a následně určili. Výsledky výzkumu vůbec

poprvé přinesly rozsáhlejší přehled středoevropského hmyzu využívajícího prázdné ulity

k přezimování a hnízdění (Bogusch a kol. 2019).

Náš další výzkum se už zaměřil přímo na včely a byl postaven na manipulativním

experimentu, kdy jsme na zvolené přírodní i antropogenní lokality s přirozeně se vyskytujícími

ulitami umístili ulity barevně označené. Na místě jsme je ponechali po dobu hnízdění

studovaných druhů. Po následném sesbírání byly ulity rozebrány a v případě nalezení hnízda

byl zaznamenán druh plže, popsána struktura tohoto hnízda, dospělí jedinci byli fixováni

v ethanolu, juvenilní přemístěni do mikrozkumavek k dolíhnutí, dále jsme z hnízda odebrali

vzorky pylu a případných plísní a odeslali je na analýzu. Zmíněný experiment navíc přinesl

odpověď na otázku, zda mohou být prázdné ulity na lokalitě limitujícím zdrojem pro

specializované druhy žahadlových blanokřídlých (Heneberg a kol. 2020).

Jelikož druhy včel hnízdící v ulitách se v posledních letech nalézají mnohem častěji než

dříve a v novém červeném seznamu (Straka & Bogusch 2017) většina z nich již v žádné

z kategorií ohroženosti není, zaměřili jsme se na zmapování výskytu těchto druhů a jejich

parazitů v minulosti (do roku 1990) a v současnosti. Na základě faunistických dat jsme

zpracovali mapy rozšíření druhů, vyhodnotili jejich možné areály rozšíření na území České

republiky v minulosti a v současnosti a toto srovnali se včelami rodu Eucera Scopoli, 1770,

které se vyskytují také především na stepních stanovištích, ale hnízdí v zemi (Bogusch a kol.

2020a).

Samotářské včely slouží jako důležití opylovači volně rostoucích i člověkem

pěstovaných rostlin. Některé druhy těchto samotářských včel tvořící silné populace

na otevřených stanovištích v Evropě hnízdí v prázdných ulitách plžů. Důležitost přírodě

blízkých stanovišť s přítomností prázdných ulit pro přítomnost v ulitách hnízdících včel (a vos)

jsme zkoumali na přírodě blízkých i ruderálních stanovištích sousedících s mandloňovými sady


[…]

contrast to R. sticticum and R. siculum, all snail-nesting bees of the tribe Osmiini build
partitions between brood cells. Most species nesting in empty shells occur and nest in
spring and overwinter as adults (Bellmann et al. 1981; Müller et al. 2018; our study).
In Central Europe, only Osmia spinulosa (Kirby) nesting later in summer overwinters
in prepupal stage (see Müller 1994).

Conclusions

We describe differences in the nesting biology of four closely related species belonging
to the same subgenus Rhodanthidium (genus Rhodanthidium). In general, the nesting
biology of all four species is quite similar. All species select shells of larger gastropod
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species, collect pollen from multiple plant species, and use resin usually mixed with
small soil or shell partitions for making closing plugs and partitions inside the nest.
The main differences are in making a partition between the intercalary cell and first
brood cell-nests of yellow-coloured species R. infuscatum and R. septemdentatum in-
clude partitions, while nests of orange-coloured species R. siculum and R. sticticum do
not. Only R. siculum buries shells with nests in the ground (Erbar and Leins 2017),
while R. septemdentatum and R. sticticum use hidden shells under stones or in stone
walls for their nesting. All species are polylectic but individuals of R. sticticum show
preferences. Using resin in nest supports the position of the genus Rhodanthidium
in the Dianthidium clade as indicated Litman et al. (2016). Additional studies are
needed, especially for the species R. infuscatum, which is the rarest of the four species
studied (Kasparek 2019). R. sticticum and R. septemdentatum are common species that
form large local populations in southern Europe (Torné-Noguera et al. 2014; Romero
et al. 2020) and the latter occurs in steppe habitats of conservation interest in central
Europe (Bogusch et al. 2019, 2020).
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Appendix 1. Description of sites surveyed

Czech Republic

Prokopské and Radotínské údolí Nature Reserves in Prague. This area is occupied
by hilly steppic grasslands on limestone subsoil, many snail species occur there and a
larger amount of empty snail shells is available on the ground surface.

Slovakia

Devínská Kobyla. The site is near the capital Bratislava, on a south-west slope of the
hill. This area is occupied by hilly steppic grasslands on limestone subsoil, many
snail species occur there and a larger amount of empty snail shells is available on
the ground surface.

Spain

Lleida. The various sites in Lleida (Juneda, Castelldans, Alamús, Aspa, Arbeca) were
located in areas occupied by orchards and patches of Mediterranean scrubland
vegetation (see Bogusch et al. 2020). Most nests were found in patches of natural
habitat surrounding almond orchards. Nests were found within stone-walls and
under stones on the ground.

Girona. The two sites in Girona (Cap Ras and Castell de Quermançó) are rocky areas
covered by sparse Mediterranean scrubland. The Rhodanthidium nests were found
within a collapsed stone wall, under the dry basal leaves of Agave plants and under
a stone at the base of a bush.

Barcelona. The Garraf Natural Park comprises 123 km2 of garrigue-type Mediterra-
nean scrubland dominated by Quercus coccifera, Rosmarinus officinalis and Thy-
mus vulgaris with sparse urban housing and long-time abandoned fields delimited
by dry-stone walls.

The Òdena and Sta. Margarida de Montbui sites are located in rural areas of extensive
agriculture with wheat fields, old almond orchards and olive groves. All nests were
found in field margins and along dirt roads.

Italy

Sicily. The two sites in Sicily where the R. siculum nests were found on a sandy habitat
near the sea near Lido di Noto.
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Supplementary material 1

Table S1. List of the localities, where nests of Rhodanthidium were studied
Authors: Lucie Hostinská, Jordi Bosch, Pier Luigi Scaramozzino, Petr Bogusch
Data type: table of localities (excel table)
Explanation note: This table contains all information to the localities of our studies.
Copyright notice: This dataset is made available under the Open Database License

(http://opendatacommons.org/licenses/odbl/1.0/). The Open Database License
(ODbL) is a license agreement intended to allow users to freely share, modify, and
use this Dataset while maintaining this same freedom for others, provided that the
original source and author(s) are credited.

Link: https://doi.org/10.3897/jhr.85.66544.suppl1

Supplementary material 2

Table S2. List of all studied nests
Authors: Lucie Hostinská, Jordi Bosch, Pier Luigi Scaramozzino, Petr Bogusch
Data type: shells studied (excel table)
Copyright notice: This dataset is made available under the Open Database License

(http://opendatacommons.org/licenses/odbl/1.0/). The Open Database License
(ODbL) is a license agreement intended to allow users to freely share, modify, and
use this Dataset while maintaining this same freedom for others, provided that the
original source and author(s) are credited.

Link: https://doi.org/10.3897/jhr.85.66544.suppl2

Supplementary material 3

Table S3. Pollen contents of nests
Authors: Petr Kuneš, Petr Bogusch
Data type: pollen contents (excel table)
Explanation note: Pollen contents of nests of Rhodanthidium septemdentatum (yellow),

R. siculum (blue) and R. sticticum (green). Pollen types with 50% and more in one
nest are marked in red, those with 10% and more in one nest are marked orange.

Copyright notice: This dataset is made available under the Open Database License
(http://opendatacommons.org/licenses/odbl/1.0/). The Open Database License
(ODbL) is a license agreement intended to allow users to freely share, modify, and
use this Dataset while maintaining this same freedom for others, provided that the
original source and author(s) are credited.

Link: https://doi.org/10.3897/jhr.85.66544.suppl3
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https://doi.org/10.3897/jhr.85.66544.suppl1
http://opendatacommons.org/licenses/odbl/1.0/
https://doi.org/10.3897/jhr.85.66544.suppl2
http://opendatacommons.org/licenses/odbl/1.0/
https://doi.org/10.3897/jhr.85.66544.suppl3

Experimental confirmation of empty snail shells as limiting resources for specialized bees and wasps
Introduction
Materials and Methods
Study design
Statistical analyses

Results
Discussion
mk:H1_7
Acknowledgements
Supplementary data
