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Mgr. Lucie Hostinská je absolventkou učitelského studijního programu na Pedagogické fakultě UHK,
kdy vystudovala učitelství biologie a chemie, kromě toho ještě splnila nadstavbový kurz koordinátorů
ekologické a environmentálni výchovy. Po třech letech praxe v učitelském oboru se rozhodla
učitelství zanechat a okusit doktorské studium. V té době jsem zrovna měl čerstvě vymyšlené téma o
samotářských včelách hnízdících v prázdných ulitách, kterého se Lucka zhostila.

V rámci doktorského studia se ukázaly její kvality a slabiny. Ze slabin to byla především nezkušenost
s vědeckou prací, kvality ale převažovaly, zejména v podobě vynikajícího pedagogického talentu,
pracovitosti a organizačních schopností. Během doktorského studia splnila všechny předměty a
náležitosti, v posledních létech ji trochu přibrzdila pandemie Covid-19, která o 3 roky odložila
plánovanou konferenci, a tak příspěvek na plánované konference European Congress of Entomology,
který byl již schválen a zařazen do programu, nakonec musel být z různých důvodů stornován. Lucka
však měla přednášky alespoň na konferencích českých a slovenských zájemců o blanokřídlý hmyz, a
zpracovala abstrakt příspěvku na výše zmíněnou mezinárodní konferenci.

Během doktorského studia zaplnila mezi zaměstnanci katedry biologie mezeru a stala se vyučující
environmentálni výchovy, do budoucna se počítá s tím, že by se více podílela i na didaktických
předmětech. Kromě toho se výukově podílela na cvičeních z Fylogeneze a systému bezestrunných,
která i dva roky vedla, a na Zoologických terénních cvičeních. Aktivně se zapojovala i do akcí pro
veřejnost.

Z Lucčiných výzkumných aktivit vzešlo šest článků, které se týkají tématiky její doktorské práce -
všechny vyšly v časopisech s impakt faktorem v prvním nebo druhém kvartilu, dva jsou v prvním
decilu. Jedna práce je prvouautorská, v ostatních je členkou autorského kolektivu, ale vždy měla na
vzniku článku velký podíl a v některých případech rovnocenný s prvním autorem. V článcích
zhodnotila svou schopnost dobře zkoumat hmyz v terénu, ale i práci v laboratoři, a zejména
produktivní byla stáž v CREAF v Barceloně, kde strávila dohromady dva měsíce a z tohoto výzkumu
vznikly tři články (a další je v přípravě). Kromě těchto šesti článků jsou dva články v recenzním řízení
(oba tématicky jinak zaměřené, než na ulitové včely), na dalších výzkumech se podílela a po návratu
z rodičovské dovolené bude, doufám, podílet. Příprava publikací byla podpořena několika granty
specifického výzkumu UHK a projekty excelence.

V Hradci Králové, 24.11.2022 doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D.